

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 15 czerwca 1946 r.

Nr 163 (230)

## KONFERENCJA W PARYŻU

### Czterech ministrów zbiera się na nowo Bułgaria i Albania zgłaszają swoje pretensje

PARYŻ (PAP). W sobotę 15-go czerwca po południu w Pałacu Luksemburskim rozpocznie się konferencja ministrów spraw zagranicznych. Pierwsze posiedzenie będzie poświęcone omówieniu porządku obrad. Formalności, związane z otwarciem konferencji, zostaną zredukowane do minimum, ponieważ obecna sesja uważana jest za dalszy ciąg poprzedniej. Sprawy proceduralne i plan posiedzeń pozostanie prawdopodobnie niezmiennym.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych zebrał się w czwartek po południu w celu omówienia następujących spraw, stojących w związku z traktatami pokojowymi dla Włoch i Rumunii, 1) Raport komisji ekspertów hydro-elektrycznych w sprawie podziału między Francję i Włochy energii elektrycznej z doliny Roya, położonej w pasie granicznym, 2) sprawozdanie gospodarcze, dotyczące Rumunii, 3) sprawozdanie gospodarcze, dotyczące terenów, które mają być przyznane Włochom na zasadzie traktatu pokojowego, 4) wyrażenie przez Włochy żądań wobec państw sojuszników, 5) sprawozdanie komisji ekspertów w sprawie mienia włoskiego na terenach należących do narodów zjednoczonych, 6) sprawę demilitaryzacji Saryn i Sycylii, 7) projekt traktatu pokojowego z Rumunią.

MOSKWA (PAP) Agencja TASS donosi, iż premier i minister spraw zagranicznych Albanii, gen. Hodža, wysłował pismo do rady ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, w którym stwierdza, że umowa londyńska z roku 1913 pozostawiła pod rządami Grecji ziemie albańskie od Prewozy do Capo Stilo, za-

miejska przez 30 tys. Albańczyków. Wbrew prawu międzynarodowemu i wszelkim zasadom humanitarnym rząd grecki prowadzi politykę eksterminacyjną wobec mniejszości albańskiej, która podczas okupacji z bronią w ręku walczyła w szeregach ruchu oporu. W czerwcu 1944 r. i w marcu 1945 r. faszystowsko-monarchistyczne bandy greckiego generała Zerwasa spaliły 68 wiosek albańskich i wymordowały

800 bezbroniących, kobiet, dzieci i starców. Wysiedlono około 23 tys. Albańczyków, którzy zmuszeni byli szukać schronienia w Albanii. Premier Hodža domaga się repatriacji wszystkich Albańczyków, zwrotu zagrabionego przez Greków mienia oraz zapłaty odszkodowań. Winni zbrodniczych wystąpić przeciwko ludności albańskiej, muszą być ukarani.

LONDYN (PAP) W wywiadzie

udzielnym korespondentowi Reutersa w przededniu konferencji paryskiej, bułgarski minister spraw zagranicznych Georgiew Kuliszew podkreślił, że Bułgaria poniosła wiele ofiar w walce przeciwko faszystom i hitleryzmowi. Kuliszew stwierdził, iż rząd jego oczekuje ze strony wielkich mocarstw poparcia dla

swych żądań, dotyczących zachodniej Tracji, mimo że Bułgaria jest dotychczas uważana za byłe państwo nieprzyjacielskie. Minister dodał, że po pierwszej wojnie światowej delegacja Stanów Zjednoczonych wypowiedziała się za przyznaniem Bułgarii zachodniej Tracji, a delegacja brytyjska na początku rokowań pokojowych również była gotowa uznać prawa Bułgarii do tych terenów. Związek Radziecki nigdy nie uznał traktatu w Neuilly oraz innych umów, pozbawiających Bułgamię okręgów granicznych. Dlatego też — dodał Kuliszew — mamy nadzieję, że wielkie mocarstwa uznają prawa Bułgarii do zachodniej Tracji. Oddzielenie tych terenów od Bułgarii wywołało — zdaniem ministra — nędzę całej Tracji. Na zapytanie, czy wolna strefa w Salonikach lub innym porcie greckim nie wystarczy dla pokrycia bułgarskich potrzeb gospodarczych, Kuliszew odpowiedział: „Jak możemy polegać na dobrej woli greckich kół rządzących, skoro Grecja usiłuje na nowo uzyskać ziemie bułgarskie pod pretekstem konieczności strategicznej i skoro codziennie daje dowód swej nienawiści względem narodu bułgarskiego“.

## Humbert w Portugalii Tajemniczy odlot ekskróla Włochy na drodze do uspokojenia

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi o kolejnych etapach podróży ex-króla włoskiego Humberta przez Hiszpanię do Portugalii, zaznacza, że odlot króla z Rzymu odbył się pokryjmo. Był król pozostawił urząd do narodu włoskiego, zarzucając rządowi, że postąpił „rewolucyjnie“, przejmując aktem jednostronnym i samowolnym władzę, która mu się nie należy. Dalej b. król stwierdza, że proklamowanie premiera tymczasowym naczelnikiem państwa, zanim Sąd Najwyższy ogłosił ostateczne wyniki referendum zmusiło króla do wybrania pomiędzy przelewem krwi a poddaniem się przemocy. Wzywa on jednak „wiernych zwolenników monarchii“, by unikali zdradzenia i nie kompromitowali szans Włoch na konferencji pokojowej. W Neapolu, gdzie, jak wiadomo, monarchia uzyskała większość, dochodził do głosu opinia, że ex-król zdradził tu swych zwolenników. Rząd włoski w piątek rano złożył oświadczenie, w którym stwierdza, że król wyjechał do Hiszpanii pokryjmo, nie w tajemnicząc w swe plany nawet premiera. Rząd wini ex-króla

za to posunięcie, które stanowił będzie niegodną kartę w jego dziejach. Proklamacja Humberta określona została jako pożałowania godny dokument, kłamliwie przedstawiający fakty dotyczące rokowań pomiędzy monarchią a rządem, który zwłaszcza w osobie premiera de Gasperi do końca kładł dowody, że pragnie załatwić sprawę pokojowo.

Wyjazd Humberta kładzie kres za mieszanu, które trwało od 5 dni. Zaczęło się ono w chwili gdy w niedzielę włoski sąd najwyższy zamiast formalnie proklamować republikę, po prostu ogłosił wyniki referendum, które wykazywały, że monarchia — więkkością 2 milionów głosów została odrzucona. Rząd uważał to za proklamowanie republiki. Humbert jed-

nakże stwierdził, że prawnie pozostaje on królem do czasu ogłoszenia pełnych wyników. Brak wyraźnej decyzji spowodował demonstracje monarchistyczne i ofiary w kilku miastach we Włoszech.

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi, że ex-król włoski Humbert przybył drogą lotniczą do Lizbony.

RZYM (PAP). Rozruchy monarchistyczne w Południowych Włoszech ustaly. Około 6 tysięcy policjantów i karabinierów w Neapolu usunęło z ulic barykady. Brytyjska i amerykańska policja wojskowa, która w ciągu kilku ostatnich nocy patrolowała w Neapolu i Rzymie ulice, została odwołana z zajmowanych posterunków.

Wszystkim by to odpowiadało

## Zniszczenia bomb atomowych domaga się przedstawiciel Ameryki

NOWY JORK (PAP). Na posiedzeniu komisji ONZ do spraw energii atomowej szef delegacji amerykańskiej Bernard Baruch wystąpił z propozycją zniszczenia już istniejących bomb atomowych i zaprzestania dalszej ich fabrykacji, co jego zdaniem dałoby się skutecznie z chwilą powstania odpowiedniego systemu kontroli energii atomowej i opracowania sankcji karnych w stosunku do tych, którzy by naruszyli postanowienia kontrolne. Rząd Stanów Zjednoczonych byłby gotów na takich warunkach zniszczyć tę broń wojenną. Szef delegacji amerykańskiej wezwał wielkie mocarstwa, by zrezygnowały z prawa veto w dziedzinie zarządzeń ONZ dotyczących energii atomowej. Wysunął on również projekt zorganizowania w ramach ONZ międzynarodowej instytucji badań nad energią atomową, wyposażonej w prawo kontroli nad całą produkcją energii atomowej we wszystkich jej fazach, poczynwszy od zdobywania surowców. Instytucja ta, według projektu Barucha dysponowałaby całkowicie tajemnicą produkcji energii atomowej.

Korespondent nowojorski agencji Reutersa dowiaduje się z kół międzynarodowych, że instytucja projektowana przez Barucha miałaby prawo wszczęcia akcji wojskowej niezależnie od Rady Bezpieczeństwa, celem pozbawienia winowajców broni atomowej, lub niedopuszczenia do jej fabrykacji. Projekt Barucha zmierza do tego, by prawo veto jednego z wielkich mocarstw w Radzie Bezpie-

czeństwa nie mogło sparaliżować akcji karnej Narodów Zjednoczonych przeciwko krajowi, któryby zamierzał pogwałcić postanowienia, dotyczące energii atomowej. Nieskrepowana prawem veto instytucja międzynarodowa, przewidziana w projekcie Barucha, mogłaby zwykłą więkkością głosów zastosować sankcje przeciw krajowi, gwałcącemu uzgodnione postanowienia. W tym celu instytucja ta mogłaby zachować dla siebie nieco bomb atomowych, o ile narody zjednoczone będą sobie tego życzyły.

### Ustąpienie ambasadora brytyjskiego w Paryżu

LONDYN (PAP). Korespondent polityczny dziennika „New Chronicle“ donosi, że Alfred Duff Cooper ustąpi w krótkim czasie ze stanowiska ambasadora brytyjskiego w Paryżu. Następcą jego zostanie Gladwyn Jebb, który jako zastępca brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Ernesta Bevin'a brał udział w konferencji ministrów spraw zagranicznych i był sekretarzem generalnym ONZ na początku jej istnienia.

Byłaby to więc organizacja niezależna i jej sankcje nie wymagałyby aprobaty Rady Bezpieczeństwa. W kołach zbliżonych do komisji atomowej ONZ słychać, że Stany Zjednoczone nie zgodzą się na wydanie tajemnicy bomby atomowej i jej produkcji dopóki nie zostanie zawarte porozumienie międzynarodowe w ramach ONZ, gwarantujące bezpieczeństwo w tym zakresie. Z drugiej strony Stany Zjednoczone po zawarciu odpowiedniego porozumienia nie będą dążyły do zachowania uprzywilejowanego stanowiska.

## Do wszystkich członków PPS i OMTUR

W związku z głosowaniem Ludowym CKW PPS i KC OM TUR zarządza od dnia 19 czerwca br. mobilizację wszystkich członków partyjnych i OM TUR.

Od dnia 19-30 czerwca br. Komitety terenowe, fabryczne i zakładowe podporządkowane zostają pełnomocnikom referendum.

Powołuje się 5 pełnomocników generalnych na obszar całego państwa.

Na terenie województw i powiatów powołuje się pełnomocników wojewódzkich i powiatowych.

Dla od 3-5 obwodów głosowania pełnomocnik powiatowy wyznaczy jednego pełnomocnika obwodowego.

Wszystkie Komitety Koła i męzowie zaufania, znajdujące się na określonym terenie, podlegają właściwym pełnomocnikom referendum (wojewódzkim, powiatowym, obwodowym).

Wszyscy pełnomocnicy zaopatrzeni będą w legitymacje wystawione przez Sekretarza Generalnego CKW PPS.

Zadanie pełnomocników jest: całkowite zmobilizowanie wszystkich członków Partii dla akcji propagandowej referendum oraz dla pomocy odpowiednim władzom w pracach technicznych, związanych z powszechnym głosowaniem ludowym. Żaden członek Partii lub OM TUR

nie może odmówić wykonania zleconego mu przez właściwego pełnomocnika zadania.

Komitety i członkowie Partii zobowiązani są z własnej inicjatywy udzielać pełnomocnikom wszelkiej potrzebnej pomocy.

Członkowie Partii posiadający jakiegokolwiek środki lokomocji, o ile sami ich nie używają w związku z głosowaniem, oddadzą je do dyspozycji pełnomocnika referendum.

W dniach od 21-24 czerwca br. członkowie Partii i OM TUR zamieszkałi na terenie przydzielonym odpowiedniemu pełnomocnikowi obwodowemu referendum zgłaszają się do niego dla otrzymania dyrektyw i instrukcji.

Miejsce urzędowania pełnomocników wskaże każdorazowo miejscowy Komitet PPS i OM TUR.

Na okres od 19-30 czerwca wstrzymuje się wszelkie prace i zebrań partyjne, nie związane z referendami.

Pełnomocnicy referendum współpracować będą czynnie na swym odcinku z Komisjami głosowania ludowego i międzypartyjnymi komitetami propagandy referendum.

Przewodniczący KC OM TUR-u

R. OBRACZKA  
Sekretarz Generalny CKW PPS  
I. CYRANKIEWICZ

## Proletariat Łodzi przed głosowaniem

### Wspólne posiedzenie władz wojewódzkich PPS i PPR

Sprawa głosowania ludowego, które ujawnić ma prawdziwe oblicze naszego Narodu i przekreślić mrzonki żywno przez kota reakcyjne o restauracji władzy obszarników i fa brykantów — stała się obecnie zagadnieniem naczelnym w naszym życiu politycznym.

W dniu wczorajszym odbyło się wspólne posiedzenie wojewódzkich władz partyjnych PPR i PPS w Łodzi, na którym omówiono szczegółowo dotychczasowe prace związane z akcją przygotowawczą. Przedyskutowano i uzgodniono cały szereg spraw, skoordynowano plany pracy obydwu organizacji w zasięgu wojewódzkim, zmierzające do rozwoju takiej kampanii uświadamiającej, która gwarantowałaby jak najszerszy udział głosujących w Referendum.

Wedle ściśle przygotowanego planu wyruszą w teren brygady aktywistów partyjnych PPS i PPR, które dotrą wszędzie ze słowem prawdy, przedstawią należycie znaczenie odpowiedzi mas ludowych na postawione w Referendum pytania.

Wspólna akcja obu bratnich partii obejmie organizację szeregu wielkich zgromadzeń, wieców, referatów, zebrań na fabrykach i warsztatach pracy, kolportaż odez, broszur, afiszów propagandowych i materiałów wyjaśniających obowiązki i prawa obywateli. Wspólne posiedzenie obydwu Komitetów ustaliło terminy zwołania zgromadzeń publicznych w

Łodzi i na terenie województwa, wyznaczyło dokładnie zakres działania dla każdego ognia partyjnego.

Wszyscy członkowie obu Partii w myśl instrukcji otrzymanych od centralnych władz partyjnych wezmą jak najaktywniejszy udział w mierze swoich sił i zdolności we wszystkich pracach związanych z głosowaniem ludowym dla zapewnienia zwycięstwa obozowi zjednoczonej demokracji polskiej.

Postanowiono zwołać w najbliższym tygodniu naradę aktywu partyjnego PPR i PPS w Łodzi, która

będzie wstępem dla rozpoczęcia masowej propagandy na rzecz referendum ludowego.

Podkreślano konieczność ścisłej współpracy i wspólnych uzgodnionych wystąpień, przyczyn wojewódzkie Komitety PPS i PPR wyraziły swoją wolę kontynuowania rzetelnej współpracy stronnictw robotniczych z pozostałymi partiami demokratycznymi i wszystkimi żywiołami postępowymi.

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej Komitet Wojewódzki Polskiej Partii Robotniczej

### Współpraca czy współdziałanie z Niemcami?

## Anglicy nie mieli zaufania do Michajłowicza

### Kontakty z Andersem jugosłowiańskiego czełnika

BELGRAD (PAP). W piątym dniu procesu sąd powrócił do kwestii poruszanej już poprzedniego dnia, a mianowicie do współpracy oficerów Michajłowicza z okupantem. Prokurator przedstawia sądowi dokumenty świadczące o tym, że ci oficerowie w istocie byli takimi samymi kolaborantami, jak tmi zdradcy. Według prokuratora nie było ani jednego oficera podległego Michajłowiczowi, który by nie zhańbił się współpracą z okupantem. Oskarżony odpowiada na to, że byli tacy, tłumaczy jednak, że oficerowie czesto nie wypełniali jego rozkazów.

„Jak więc mogła powstać w tych warunkach — pyta prokurator — jednolita linia współpracy z okupantem?” Na to oskarżony Michajłowicz odpowiada: „to nie była moja linia, nie byłem w stanie realizować swojej linii”. Prokurator przedstawia wówczas dokumenty dowodzące, że Michajłowicz, gdy uważał to za stosowne, uprawiał wobec swych podwładnych politykę silnej ręki, a z drugiej strony, że linia współpracy z okupantem była jednak jego linia. Sąd zapytuje, czy to była współpraca, czy współdziałanie, na co oskarżony odpowiada: „Można to nazwać współdziałaniem”. „A może współpracą?” — zapytuje sąd. Oskarżony milczy. W dalszym ciągu oskarżony przyznaje, że miał kontakty z zagranicą. Po odwołaniu misji angielskiej utrzymywał łączność z Anglią za pomocą radia. Na pytanie, dlaczego misja brytyjska opuściła go, oskarżony odpowiada: „nie miała widocznie dość zaufania do mnie”. Michajłowicz stwierdza m. in., że nie wyszedł w powietrze pewnego mostu, którego zniszczenia domagali się Anglicy. W końcu lipca 1944 r. do oskarżonego przybył czełnik Magdal, który oświadczył mu, że obecna sytuacja jest wprawdzie ciężka, ale przyszłość będzie lepsza. Magdal powiedział oskarżonemu, że interesuje go nie tyle walka z Niemcami, le to, gdy Michajłowicz

zachował „swą pozycję wśród narodu”. Mówił mu również o „niebezpieczeństwie komunizmu w Europie”. Oskarżony mówi również o swych kontaktach z Andersem, które nawiązał przez Stambuł i Bułgarię. Poddany krzyżowym pytaniom, Michajłowicz przyznaje, że zezwalał on jeńcom niemieckim na powrót do ich jednostek. Prokurator przedstawia coraz to nowe dokumenty, świadczące o współpracy Michajłowicza z okupantem niemieckim i włoskim. Oskarżony tłumaczy się, że był on w położeniu, którego nie mógł zmienić. „Ale pan pogłębiał ten stan rzeczy” — stwierdza sąd. Michajłowicz odpowiada, że istotnie tak było.

## Nowy rząd czeskosłowacki

### powstanie w przyszłym tygodniu

PRAGA (PAP). Prezes czeskosłowackiej partii komunistycznej Clement Gottwald, który desygnowany został na stanowisko premiera nowego rządu, prowadzi w dalszym ciągu rozmowy z przedstawicielami stronnictw czeskich i słowackich.

Tematem rozmów jest sprawa rozdziału tek między poszczególne partie polityczne oraz kwestia obsadzenia stanowiska przewodniczącego nowego parlamentu.

Zdaje się jednak, że zasadnicze trudności zostały pokonane i że prezesowi Gottwaldowi uda

się do wtorku 18 bm. utworzyć nowy gabinet. W dniu 13 bm. prezes Gottwald przyjęty został na zamku Hradczyńskim przez prezydenta państwa dra Benesza, który z nim odbył 2-godzinną rozmowę.

### Demobilizacja II-go korpusu

LONDYN (PAP). 80 polskich oficerów i 1300 szeregowców z Włoch wyładowało w Wielkiej Brytanii. Jest to pierwszy z transportów żołnierzy 2-go korpusu, którzy przybywają do Wielkiej Brytanii w celu demobilizacji.

### Czym się zasłużyli

## premierzy Grecji z czasów okupacji?

### Monarchiści pragną ich zrehabilitować

LONDYN (PAP). Jak donosi z Aten agencja Reutersa, 100 monarchistów usiłuje zebrać dostateczną ilość podpisów dla wniesienia do parlamentu wniosku z żądaniem uchylecia aktu konstytucyjnego z roku 1944, na mocy którego zostali oddani pod sąd za współpracę z oku-

pantami 3 b. premierzy greccy Tsolacoulou, Rallis i Logothetopoulos oraz szereg ministrów i urzędników. Wniosek składowcy są zdania, że akt ten był „niesprawiedliwy”, zwłaszcza w odniesieniu do Rallisa, który jak powiadają „dobrze zasłużył się krajowi”. Rallis odznaczył się mianowicie walką z greckimi ugrupowaniami demokratycznymi.

## Nieprawdziwe wiadomości

### organu Kuomintangu o sytuacji w Mandżurii

MOSKWA (PAP). Prasa moskiewska zamieszcza następujące dementi agencji Tass: „Gazeta Dzunianzbau” (organ centralnego komitetu wykonawczego Kuomintangu) zamieściła w tych dniach wiadomość z Pekinu o tym, że w Charbinie rzekomo pozostaje pewna ilość wojsk zadzie-

kich. Agencja Tass upoważniona jest do oświadczenia, iż wskazana wiadomość nie odpowiada rzeczywistości. Jak wiadomo z komunikatu ogłoszonego dnia 22 maja r. b. ewakuacja wojsk radzieckich z Mandżurii została całkowicie zakończona dnia 8 maja”.

## Eksperymenty na 13 tys. zwierząt

### Nowy środek do walki z rakiem

MOSKWA (PAP). Dwoch uczonych radzieckich, prof. Mina Klujewa i Gregory Roskin, po długoletnich badaniach wynaleźli preparat nazwany przez nich inicjałami ich nazwisk „KR”, który rozpuszcza nowotwór raka, nie naruszając zdrowej tkanki organizmu. Nowotwór rozpada się w drobne fragmenty i ustępuje miejsca świeżej tkance łącznej. O eksperymencie swoich, przeprowadzonych nad 13 tysiącami zwierząt prof. Roskin złożył sprawozdanie na posiedzeniu prezydium radzieckiej Akademii Nauk Medycznych.

Referat jego wywołał wielkie zainteresowanie wśród najwybitniejszych uczonych radzieckich, którzy zaleca-

ją jak najdalej idące ostrożności przy stosowaniu preparatu stwierdzają, że wartość naukowa odkrytego preparatu biologicznego „KR” jest nieoceniona.

Załuże — powiada Papen — że nigdy nie próbowałem sprostować tej fałszywej propagandy. Wobec tego pozostało na mnie do dziś dnia piętno szpiega.

W poniedziałek, dn. 17 czerwca b. r. o godzinie 5 pop. odbędzie się na stadionie Zjednoczonych przy ul. Kilińskiego, pod gołym niebem

## Wielkie Zgromadzenie Publiczne

na którym przemawiać będą w sprawie głosowania ludowego przedstawiciele C. K. Z. Z. z Warszawy oraz łódzcy działacze zawodowi.

Cały proletariat m. Łodzi wzywa się do przybycia na Zgromadzenie

OKRĘGOWA KOMISJA  
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

## Połowa zapasu diamentów

### zniknęła w Holandii w czasie okupacji

NORYMBERGA (PAP). Na piątym posiedzeniu Trybunału składał zeznanie dr Hans Hirschfeld, jeden z ministrów holenderskich, który na rozkaz swego rządu pozostał w kraju podczas okupacji. Zeznał on, że brakuje połowy zapasów diamentów, posiadanych przez Holandię. Diamenty, o których mowa, znajdowały się w skrytce bankowej w Arnhem. Dr Hirschfeld, mimo, iż Niemcy kilkakrotnie domagali się wydania kluczy do tej skrytki, stale odmawiał. Gdy jednak alianckie wojska spadochronowe wyładowały w Holandii, Niemcy rozpruli skrytkę i wywieźli wszystkie diamenty do Banku Rzeszy. Po zakończeniu wojny żaden diament nie został odnaleziony. W dalszym ciągu swych zeznań dr Hirschfeld szacuje koszty okupacji niemieckiej na 850 milionów funtów szterlingów. Straty gospodarcze Holandii z powodu rekwizycji zakładów przemysłowych i statków wynoszą około 2.500 milionów funtów szterlingów. Świadek zaprzecza twierdzeniom Sayss Inquarta jakoby Holendrzy, którzy udawali się na pracę do Niemiec, czynili to dobrowolnie.

Następnie Trybunał przystąpił do przesłuchiwań oskarżonego von Papena. Oskarżony zaczął od stwierdzenia, że należy do rodziny katolickiej o przekonaniach konserwatywnych. Nawigując do swej działalności podczas pierwszej wojny świato-

„Tak” mocnego tego słowa  
ZADA KRAJU ODBUDOWA

Tow. Mieczysław Niedziałkowski pisał...

Senat to hamulec mogący miesiącami wstrzymywać reformę

Kiedy wiosną 1919 r. różne stronnictwa wygłaszały swe poglądy na sprawę konstytucji, bardzo niewiele i bardzo nieśmiało mówiono o drugiej Izbie.

Gwałt bowiem przez cały świat plomieli Rewolucji...

Ludy, zmęczone wojną, zdruzgotane gospodarczo, wstrząsnęły starym ustrojem.

Świeżo właśnie runęły trony Berlina, Wiednia, Budapesztu.

W armiach Ententy, przeznaczonych dla okupacji wybrzeża Renu, wybuchła zamieszki i bunt.

Tysiące przyczyn złożyło się na klęskę owych prądów gruntowej przebudowy społecznej i politycznej.

Rozpaczliwy kryzys gospodarczy uniemożliwił przeprowadzenie daleko idących reform nawet tam, gdzie socjaliści dzierżyli władzę.

Ta zmiana nastroju w Europie dała się odczuć, naturalnie i u nas.

Nasz Senat — to drobne ogniwo łańcucha, co zewsząd opasał Europe, nasza prawica — to oddział międzynarodowej armii reakcyjnej.

Wulkan ludowy wciąż dymią; ludzkość nie wróciła do równowagi, do spokojnego snu, serca nie zakrzepł w bryki lodu.

Harold Lasky ustąpił Noei Backer przewodniczącym Partii Pracy

LONDYN (SAP). Obradujący w Bournemouth kongres Partii Pracy wybrał Filipa Noel Backera przewodniczącym Partii Pracy w miejsce prof. K. Laskiego.

Noel Backer jest ministrem stanu w obecnym gabinecie labourystowskim

NACZELNY PROKURATOR ANGLI ZWIEDZIŁ ZABIŁKI WARSZAWY

WARSZAWA (SAP). Bawiący w Warszawie sir Hartley Shawers, naczelny prokurator W. Brytanii, główny oskarżyciel angielski w procesie norymberskim i doradca prawnego rządu Jego Królewskiej Mości, podesjadowany był w dniu 12 bm.

Dajcie nam 15 dni wolnej ręki

Gdzie należy szukać przyczyn trudności żywnościowych w strefie brytyjskiej wskazał pewien „wybombowany” Niemiec z Osnabrück, który straciwszy dach nad głową, z konieczności mieszkać musi na wsi i nie posiada się z oburzenia, pisząc do niemieckiej skrzynki pocztowej w radio londyńskim.

Autor listu pisze, że to, co się dzieje na wsi, trudno opisać. Chłopi, którzy przed wojną musieli ciężko pracować, by zapewnić sobie egzystencję, dziś żyją lepiej aniżeli kiedykolwiek.

Niemiecki szpieg na czele Komitetu Pomocy Uchodźcom

MOSKWA (PAP). Dziennik „Krasnaja Zwiezda” donosi, iż na czele szwedzkiego państwowego komitetu pomocy dla uchodźców stał agent wywiadu niemieckiego Paulson, który wydał w ręce gestapo około 100 działaczy antyfaszystowskich.

Parlament szwedzki wyznaczył specjalną komisję do zbadania działalności Paulsona, lecz raport opublikowany w prasie jest nierzeczywisty.

„Dagens Neheter” stwierdza, iż naród szwedzki z uczuciem wstydu dowiedział się o stanowisku zajętym przez komitet względem patriotów norweskich i duńskich w okresie największych zwycięstw niemieckich.

Mandat Reynaud unieważniony

PARYŻ (PAP). Komisja mandatu francuskiego zgromadzenia konstytucyjnego zaleciła 17 głosami przeciwko 7, przy 7 wstrzymujących się, unieważnienie mandatu Reynaud, b. premiera, w okresie od marca 1940 roku do upadku Francji.

Pielgrzymka 100 tysięcy na miejsce kaźni

PRAGA (PAP). W związku z 4 rocznicą wymordowania przez Niemców wszystkich mieszkańców wsi czeskiej Lidice koło Klodna, odbyła się pod protektorem rządu czechosłowackiego pielgrzymka narodowa do Lidic, w której wzięły udział 100-tysięczne tłumy.

Polacy wracają przez Lubeke

BERLIN (PAP). W Lubece otwarto został staniem UNRRA nowy obóz tranzytowy dla Polaków, powracających drogą morską do kraju.

Borman ukrywa się w górach Schwarzwald? Pościg za szefem tajnych band hitlerowskich

FANKFURT (SAP) — Wywiad francuski podał do wiadomości, że w górach Schwarzwaldu widziało Martina Bormana, jednego z najbliższych współpracowników Hitlera.

Z drugiej strony są poszlaki, jakoby Borman wciąż przebywał w Niemczech i kierował akcją hitlerowskiej młodzieży.

sztowali pewnej tajnej organizacji, na czele której stał Axman, prześluchiwanym hitlerowcy powoływali się na kierownictwo Bormana. Sprawa jest jeszcze zagadkowa.

Naczelnym prokuratorem Anglii zwiedził zabijki Warszawy

WARSZAWA (SAP). Bawiący w Warszawie sir Hartley Shawers, naczelny prokurator W. Brytanii, główny oskarżyciel angielski w procesie norymberskim i doradca prawnego rządu Jego Królewskiej Mości, podesjadowany był w dniu 12 bm.

Wczoraj gość brytyjski zwiedził Warszawę i obejrzał w Muzeum Narodowym wystawę „Zbrodnie niemieckie w Polsce”.

Dajcie nam 15 dni wolnej ręki

Gdzie należy szukać przyczyn trudności żywnościowych w strefie brytyjskiej wskazał pewien „wybombowany” Niemiec z Osnabrück, który straciwszy dach nad głową, z konieczności mieszkać musi na wsi i nie posiada się z oburzenia, pisząc do niemieckiej skrzynki pocztowej w radio londyńskim.

Wczoraj gość brytyjski zwiedził Warszawę i obejrzał w Muzeum Narodowym wystawę „Zbrodnie niemieckie w Polsce”.

Niemiecki szpieg na czele Komitetu Pomocy Uchodźcom

MOSKWA (PAP). Dziennik „Krasnaja Zwiezda” donosi, iż na czele szwedzkiego państwowego komitetu pomocy dla uchodźców stał agent wywiadu niemieckiego Paulson, który wydał w ręce gestapo około 100 działaczy antyfaszystowskich.

KUPON Nr. 31 II AKCJA PREMIOWA dla Czytelników KURIERA POPULARNEGO Wyciąć i zachować









